
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO CULTURA E SPORT

SETTORE BENI CULTURALI
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Donatella Salvestrini

Decreto N° 6601 del  23  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
1 Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
POR "Competitività regionale e occupazione" FESR 2007-2013. Attività 5.4 - Linea di intervento
5.4.a "Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse naturali e culturali ai
fini dello sviluppo di un turismo sostenibile": assegnazione contributi.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-63185 2008 Impegno/Assegnazione 8017 31-12-2008 2.112.964,03 223400
U-63185 2009 Impegno/Assegnazione 8017 31-12-2008 1.088.281,07 223400
U-63185 2010 Impegno/Assegnazione 8017 31-12-2008 1.032.218,82 223400

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   14-01-2009

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE

Errata Corrige:
Al 12° punto della narrativa in luogo di " proposta n.6701/2008" LEGGASI " 6212/2008" L'ultimo punto del dispositivo è
così sostituito: "Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT  ai sensi dell'art. 5 bis comma 1 lett.  c della LR
23/2007   e  successive  modifiche  e sulla banca dati degli atti amministrativi  della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18
comma 2 della medesima LR 23/2007.



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento e del Consiglio del 5.7.2006, relativo al Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale;

Visto il  Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.7.2006 recante disposizioni generali sui
fondi strutturali;

Visto il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del Reg. (CE) n. 1080/2006
del Parlamento e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

Visto il Programma Operativo “Competitività regionale e occupazione” FESR 2007-2013, approvato
dalla Commissione europea il 1° agosto 2007 con decisione C(2007) n. 3785 dell’1.8.2007 e relativa
presa d’atto di cui alla propria deliberazione G.R. 8/10/2007 n. 698;

Richiamata la Deliberazione n. 708 del 15/09/2008 che  approva il Documento di Attuazione Regionale
(DAR) del POR "Competitività Regionale e Occupazione" FESR 2007-2013;

Richiamata la deliberazione  della Giunta Regionale n. 785 del 5 novembre 2007 “Orientamenti per
l̀ individuazione dei territori eligibili alle forme di sostegno previste dall`asse 3 e dall`asse 4 `Metodo
Leader` del PSR 2007/13 e dall`asse V `Valorizzazione delle risorse endogene per lo sviluppo territoriale
sostenibile` del POR FESR 2007/13” con la quale sono stati individuate le aree caratterizzate da svantaggi
geografici e naturali;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 9 giugno 2008 “Piano integrato della cultura
2008-2010 . Modalità di attuazione dei Progetti Locali correlati al Progetto di iniziativa regionale “Investire
in cultura” per l’annualità 2008.”

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.770 del 6 ottobre 2008  “POR CReO/ FESR 2007-2013
orientamenti per il finanziamento dei progetti generatori di entrate (PGE) in applicazione dell'articolo 55 del
regolamento ( CE) n. 1083/2006”;

Visto il decreto dirigenziale n. 5284 del 13 novembre 2008 “Progetto di Iniziativa Regionale "Investire in
cultura" - Annualità 2008 - Linea di azione "Supporto tecnico alla progettazione locale". Approvazione
modulistica

Visto il decreto dirigenziale n. 5285 del 13 novembre 2008 “POR "Competitività regionale e occupazione"
FESR 2007-2013. Attività 5.4 - Linea di intervento 5.4.a: "Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la
promozione delle risorse naturali e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile": approvazione
modulistica;

Visto il Decreto dirigenziale n. 5982 del 11 dicembre 2008 “POR "Competitività regionale e occupazione"
FESR 2007-2013. Attività 5.4 - Linea di intervento 5.4.a: "Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la
promozione delle risorse naturali e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile": approvazione
modulistica - Modifica decreto dirigenziale n. 5285 del 13 novembre 2008”;



Visto il decreto dirigenziale proposta n.6701/2008, “PIANO INTEGRATO DELLA CULTURA 2008-
2010 (L. R. 27/06). PIR “Investire in cultura annualità 2008”. Esito della procedura di concertazione per
la selezione degli interventi da candidare a finanziamento” con il quale, a conclusione del procedimento di
concertazione attuato secondo quanto previsto dal PIR di cui sopra si approva l’elenco dei Progetti
candidati a finanziamento;

Richiamato il piano finanziario del Documento di Attuazione Regionale (DAR) del POR "Competitività
Regionale e Occupazione" FESR 2007-2013 approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 708
del 15/09/2008;

Verificata la disponibilità sul capitolo 63185 esercizi 2008, 2009 e 2010 per il finanziamento di interventi
sull’attività 5.4a “Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse naturali e
culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile”;

Effettuati gli approfondimenti istruttori degli interventi selezionati sulla base della graduatoria approvate con
il decreto dirigenziale proposta n.6701/2008.,  sopra citato;

Preso atto che gli interventi elencati nell’Allegato al presente decreto (Allegato 1), costituente parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono stati individuati nel rispetto dei regolamenti e
delle direttive comunitarie, statali e regionali per la gestione del POR "Competitività regionale e
occupazione" FESR 2007-2013;

Vista la documentazione prodotta dai soggetti attuatori degli interventi  ammessi a contributo di cui
all’Allegato 1, in riferimento a quanto richiesto con lettera 4 dicembre  2008, prot. n. AA00-GRT
323580/T.90.50 agli atti presso questa Direzione Generale;

Riconosciuto che per gli interventi di cui all’Allegato 1 sono state accertate le condizioni di ammissibilità al
finanziamento richiesto per gli importi e per i costi totali indicati nell’allegato medesimo;

Riconosciuto di dover assumere gli impegni finanziari a favore dei soggetti beneficiari per gli interventi
elencati nell’Allegato 1, impegnando la somma complessiva di euro 4.233.463,92  sul capitolo  63185
degli esercizi 2008, 2009e 2010, secondo lo schema di seguito indicato:

Impegni capitolo Esercizio 2008
 Pren.1-D.G.R.433/2008

Esercizio 2009
Pren. 1
D.G.R. 433/2008

Esercizio 2010
Pren.1
D.G.R. 433/2008

Capitolo 63185 2.112.964,03 1.088.281,07 1.032.218,82

Vista la Legge regionale 6 agosto 2001 n. 36, “Ordinamento contabile della Regione Toscana e successive
modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale 19 dicembre 2001 n. 61/R con cui si approva il
Regolamento di attuazione della Legge regionale 6 agosto 2001 n. 36;



Vista la Legge Regionale del 21/12/2007 n. 68 che approva il bilancio di previsione per l’anno finanziario
2008 e il bilancio pluriennale 2008-2010;

Vista la Delibera di Giunta del 27/12/2007 n. 996 che approva il bilancio gestionale 2008 e pluriennale
2008-2010 e successive variazioni;

Visto l’articolo 3 della legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione del personale) e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’articolo 8 della legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 (Ordinamento della dirigenza e della struttura
operativa della Regione. Modifiche alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 “Riordino della legislazione
regionale in materia di organizzazione e personale”);

Visto il decreto del Direttore Generale n. 5108 del 23/09/2005 con il quale la dott.ssa Sandra Logli è stata
nominata responsabile del Settore Beni Culturali della Regione Toscana , Direzione Generale Politiche
formative, Beni e attività culturali;

Visto il decreto 8 agosto 2008 n. 3611 con il quale alla sottoscritta sono state delegate da parte del
dirigente responsabile del Settore Beni culturali le funzioni dirigenziali relative al Progetto per l’istruttoria , la
gestione e la verifica di attuazione degli interventi dell’Asse V del POR/Creo Fesr 2007/2013 Attività 5.4a
“Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse culturali ai fini dello sviluppo di un
turismo sostenibile nelle aree di svantaggio geografico” , tra cui anche l’adozione degli impegni di spesa sul
capitolo 63185 per il periodo compreso tra il 1/09/2008 e il 31/08/2009;

DECRETA

1) di concedere ai soggetti attuatori degli interventi i finanziamenti indicati nell’Allegato 1, costituente
parte integrante e sostanziale del presente atto, a fronte dei costi totali indicati nell’Allegato
medesimo;

2) di impegnare la somma complessiva di euro 4.233.463, a favore dei soggetti beneficiari per gli
interventi elencati nel medesimo Allegato 1 imputandola al capitolo 63185 degli esercizi 2008 (
pren. n.1 assunta Deliberazione G.R.433/2008), 2009 (pren.n.1 assunta Deliberazione
G:R.433/2008) e 2010 (pren. n.1 assunta Deliberazione GR.433/2008), secondo lo schema di
seguito indicato:

Impegni capitolo Esercizio 2008
Pren. 1 – D.G.R.

433/2008

Esercizio 2009
Pren. 1 – D.G.R.

433/2008

Esercizio 2010
Pren. 1 – D.G.R.

433/2008

Capitolo 63185 2.112.964,03 1.088.281,07 1.032.218,82

3) di dare atto che gli impegni sugli esercizi 2009-2010 trovano copertura anche sugli stanziamenti
previsti nella proposta di bilancio di previsione 2009-2011 approvata dalla G.R. nella seduta del
27/10/2008 (proposta di legge n. 10/2008);



4) di stabilire che entro il termine improrogabile del 31/10/2009 i soggetti attuatori beneficiari del
finanziamento di cui all’Allegato 1 devono aver provveduto all’aggiudicazione dell’appalto dei
lavori, pena la decadenza dai benefici concessi;

5) di stabilire l’obbligo per i soggetti beneficiari del rispetto della normativa comunitaria e regionale
succitata con particolare riferimento agli obblighi previsti in materia di informazione e pubblicità,
monitoraggio e rendicontazione delle spese sostenute, Procedure di appalto;

6) di determinare l’obbligo per i beneficiari di cui all’allegato 1 di provvedere al calcolo delle entrate
nette in ottemperanza della Delibera G.R. 770/2008 sopracitata

7) che i finanziamenti sono erogati, su richiesta dei soggetti attuatori,  entro i 60 giorni  successivi alla
richiesta secondo le modalità indicate dal Decreto Dirigenziale 5982 del 11 dicembre 2008 –
Allegato 2  sopracitato e in relazione allo stato di avanzamento dei lavori per la realizzazione delle
operazioni ammesse a finanziamento, come risultante dai monitoraggi periodici e dalla
documentazione di spesa prodotta secondo le modalità indicate dall’ufficio, ai sensi dell’art. 32
della L.R. 6.8.01 n. 36 “Ordinamento contabile della Regione Toscana” e dell’art. 44 del
Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del
19.12.01 n. 61

Trattasi di contributo da inserire nell’elenco dei beneficiari previsto dal D.P.R. 118/2000

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi  dell’art. 5,
comma 1, lett. j) della L.R. 23/2007, e pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/07.

Il responsabile di P.O. delegato
DONATELLA SALVESTRINI


